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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit podmínky, za kterých jsou v České republice zakládány a

provozovány soukromé mateřské školy, s jakými problémy se setkávají zřizovatelé

zmíněných institucí a jak současnou situaci hodnotí experti z různých oborů

zabývajících se tímto tématem. Na soukromé mateřské školy se pohlíží jako na

alternativu ke státním mateřským školám, které jsou v době neutišené poptávky často

využívány. Získané informace vedly k odhalení několika problémových skutečností.

Zřizovatelé soukromých školek nacházejí hlavní problém v nelogičnosti legislativy,

převážně v oblasti hygienických nároků. Během dotazování autorka narazila na

odlišnosti v odpovědích, které se týkaly rozdílné interpretace zákonů a nejednotného

přístupu ze strany úřadů. Rozhovory s jednotlivými experty odhalily důvod zmíněné

nerovnosti v přístupu k jednotlivým subjektům, který je způsoben dvěma faktory.

Prvním z nich je chybná legislativa, kdy současné zákony z části zabraňují hygienické

správě kontrolovat stávající či vznikající instituce s kompetencí hlídání dětí. Druhým

faktorem je absence školení zainteresovaných úředníků, která umožnuje rozdílný výklad

legislativy, tudíž z právního hlediska se stejné instituce mohou řídit podle jiných

pravidel. Ačkoliv se o těchto problémech ví, jejich odstranění je otázkou příštích let.

Abstract

The aim of this thesis is to determine conditions in which are private kindergartens in

the Czech Republic founded and kept. What sorts of problem can meet founders of

those institutions and how is nowadays situation judged by experts from different areas

connected with the topic. A private kindergarten is an alternative to state one and in

these days, where is high demand for place in kindergartens, this alternative is widely

used. Information obtained from interviews revealed several problem situations.

Founders of private kindergartens find the major problem in illogical legislation, mostly

in area of hygiene demands. During questioning the author came across some

differences in answers, which were connected with interpreting of laws and disunited

attitude from state institutions. Interviews with experts revealed reasons for the different

attitude when speaking about private kindergartens, which is caused by two factors.

Firstly it is a mistake in Czech legislation, when current laws partly obstruct hygiene

administration from controlling existing or newly established institutions for collective

childcare. Secondly it is an absence of training of officials, which enables disunited

interpretation of law. Therefore the same institutions can manage others with different

rules. Although these problems are known, their ablation is a topic to be discussed.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Předmětem mého zkoumání jsou soukromé mateřské školy z institucionálního

pohledu. Současný stav, který panuje v předprimárním vzdělávání není optimální.

Několik desítek tisíc dětí nebylo již několik let přijato do státních institucí a rodiče jsou

nuceni hledat náhradní řešení, kam své dítě umístit. Nedostatek míst v mateřských

školách a pomalá reakce státu nebo by se dalo říci i jeho selhání, způsobila rozmach

soukromých mateřských škol. Stát má přesto velký vliv, kdy vymezuje prostor působení

a upravuje podmínky pro fungování soukromých institucí. Cílem této práce je zjistit roli

státu v oblasti fungování soukromých mateřských škol, dále jak institucionální systém

podporuje vznik nových zařízení a následně jejich provoz. Prvně se chystám popsat

samotný systém, kdy první část se zaměří na zřizování soukromých mateřských školek a

druhá na následný provoz. Dále se budu zajímat o přípravu dětí v těchto soukromých

institucích na primární vzdělávání, budu porovnávat přístup České republiky a jiného

státu, ve kterém existuje dobře fungující příklad ze soukromého sektoru zabývajícího se

předprimárním vzděláváním. Na závěr v analytické části chci zkoumat kvalitativním

způsobem pomocí polostrukturovaného rozhovoru, vytvořeného pro ředitele školek

jejich pohled a hodnocení legislativy a pomoci od státu.

2. Teoretická východiska

Oblastí, kde bych chtěla získat odpovědi na své otázky, je trh ve vzdělávacím systému.

Na místě, kde se střetává nabídka s poptávkou, mohu zjistit nejen jaký je současný stav a na

které straně je nedostatek či naopak přebytek, ale také mohu zjistit, jak stát do tohoto

konkrétního trhu zasahuje a jak ho může ovlivnit. Selhání státu v této oblasti bude druhé

teoretické východisko, ze kterého budu vycházet. Je jisté, že stát nedokázal zajistit dostatek

volných míst ve státních mateřských školkách, je tedy zřejmé, že v mé zkoumané oblasti selhal
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a stále selhává, proto hlavní roli na trhu přebírají alternativní možnosti řešení problému, kde

soukromé instituce zajišťující hlídání dětí, mají největší možnost k uplatnění.

3. Cíle diplomové práce

Cílem této práce je zjistit roli státu při zřizování a provozu soukromých mateřských

škol, neboli jaké zákony a pravidla musí být dodržena. Jaké jsou požadavky ze strany

legislativy, jaké podpory a dotace mohou obdržet, tedy jak stát podporuje vznik soukromých

mateřských škol. Dále jestli jsou na soukromé mateřské školky kladeny stejné nároky na

přípravu dětí na primární vzdělávání, jako jsou ve státních institucích. Dalším cílem je zjistit

rozdílnosti systému v České republice a v jiné evropské zemi, ve které existuje dobrá a funkční

praxe v soukromém sektoru péče o předškolní děti. Poslední stanovený cíl je zjistit vnímání

státu ze strany ředitelů, jaké jsou státní nároky na soukromá zařízení kolektivní péče o děti a jak

vnímají státní pomoc nebo naopak překážky.

4. Výzkumné otázky

Jaká je role státu a státních institucí při zřizování a provozu soukromých mateřských škol?

Jakým způsobem může stát pomoci během provozu soukromých mateřských škol?

Připravuje soukromá mateřská škola děti na primární vzdělávání?

Existuje v zahraničí systém, který se vyznačuje dobrou praxí a kterým by se Česká

republika mohla inspirovat?

5. Metody a prameny

Prvně se chystám hledat odpovědi pomocí kvalitativní analýzy dokumentů v písemných

pramenech především legislativního typu, kde následnou syntézou utvořím celkový obraz

výzkumného problému. Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstvo práce a

sociálních věcí nechalo zpracovat několik studií týkajících se aktuálnosti tématu a nedostatečné

kapacity státního předprimárního vzdělávání, ze kterých mohu také čerpat. Hygienická správa

má v této oblasti významné slovo, stejně jako pro další část práce již zavedená praxe, která se

osvědčila a je v jiné zemi dobře fungující. V analytické části budu expertním šetřením

prováděným kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaného rozhovoru určeného pro ředitele

soukromých školek.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Soukromé mateřské školy a stát

a) Zakládání soukromých mateřských škol a legislativa

i) Prostory

ii) Hygienické podmínky

b) Provoz soukromých mateřských škol a legislativa

i) Požadavky hygieny

ii) Požadavky na učitelky

iii) Požadavky na provoz

c) Zisk dotací a jiná pomoc od státu

d) Soukromé mateřské školy a příprava na primární vzdělávání

e) Příklad dobré praxe ze zahraničí

5) Analytická část- zjištění z rozhovorů

6) Závěry
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1 ÚVOD

Umístit dítě do mateřské školy je v současné době velmi obtížné. Ve školním roce

2011/2012 bylo odmítnuto více než 49 000 žádostí o přijetí do mateřské školy.
1
A toto číslo

se stále zvyšuje, jelikož nejvyšší počet živě narozených dětí byl v roce 2008, kdy se jich

narodilo více než 119 000
2
. Alternativní možností, kam své dítě dát jsou soukromé mateřské

školy.

Problematičnost této oblasti se týká dlouhodobě převyšující poptávky po umístění

dítěte do státních mateřských škol. Stát v této nastalé situaci přišel s několika alternativami,

aby ulehčil rodičům jejich situaci. Mimo jiné, mezi ně patří firemní školky, zakládání

dětských skupin či flexibilní rodičovská dovolená. Soukromé mateřské školy zastávají na trhu

přední místo mezi zmíněnými alternativami, ačkoliv bývá tato služba pro rodiče finančně

náročná. Zřizovatelé těchto institucí nemají jednoduchou roli, jelikož musí na jedné straně

splňovat veškerá nařízení ze strany státu, aby byla dětem zajištěna co nejlepší péče, zároveň

jsou to instituce soukromé, které jsou zodpovědné za vlastní výdělky, a stát je finančně

nezabezpečuje.

V této práci se zaměřuji na politiku státu a jeho instituce, které mají vliv (zejména


[…]


takového v té době nebylo a já jsem si s kamarádkou řekla, že bychom si mohly zkusit

založit nějakou zájmovou činnost, v té době jako Dáda Patrasová, ale byly

samozřejmě problémy s prostory. Na Barrandově byly prostory obyčejnějšího rázu,
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bylo to kdysi misijní středisko, kde byl levný nájem, takže jsem do toho šla, ale jedině

díky tomu, že manžel byl zaměstnán, takže kdyby to nefungovalo, skončila bych a šla

zpátky do práce. Ale zájem začal být veliký, přesto to trvalo rok nebo dva, než se to

pořádně rozjelo.

Když se zaměříme na školku, jaké jsou nejmladší děti, které mohou zdejší školku

navštěvovat?

Před pěti lety jsem si musela udělat ještě jeden živnostenský list, je to volná živnost,

kdy můžu pečovat o děti mladší než tři roky, já mám jinak vzdělání na děti starší tří

let, musela jsem si tedy najít garanta paní doktorku Karolínu Hovorkovou, která mi

garantuje, že mohu s dětma pracovat.

Teď se dostáváme k tomu, jestli Vám některé nařízení, které jste musela, nebo

které musíte dodržovat zbytečné?

Tak co se týče hygieny, konkrétně stravování, přijde mi velmi zbytečné, měření

teploty oběda každý den, kdy ve dvanáct hodin je mi z kuchyně jídlo vydáno. My

máme společné dveře, jídlo je to v termo-nádobě a my jídlo během pěti či deseti minut

vydáváme. Proč musím měřit teplotu brambor, rýže, polévky a každý den zapisovat do

velkých archů přesně, co je na jídelníček. Takže v úterý to třeba vypadalo, losos

s bramborovou kaší, rajčetem, okurkou a čaj, brokolicová polévka, takže za týden je

toho zbytečně moc na psaní, kdybych to mohla psát na jídelníček, tak už by to bylo

jednodušší, jelikož bych to napsala přímo k tomu, ale musím to napsat do těch

speciálních archů. Dále by měl být správně termo-box, do kterých se dávají termo-

nádoby, je to velmi drahá záležitost, ale v mém případě si myslím, že je to zbytečné,

když mám za dveřmi kuchyň, kde mi to předají a já to rovnou vydávám. Takže toto je

také zbytečné. Jinak ostatní problémy jsme vyřešily a se stavbou jsme žádné problémy

neměly.

Ráda bych se nyní zaměřila na jiný okruh, víte, jak je možné žádat o nějakou

dotaci a jak dotační systém funguje?

Vzhledem k tomu, že dělám léta tábory, pobyty u moře a víkendové akce pro

maminky, tak se musím přiznat, že za ta léta nevím, jak dotační systém funguje. Nikdy

jsem se o to moc nezajímala, ačkoliv mě do toho mnoho lidí tlačilo, jelikož se všechno

postupně zdražuje, ale já jsem asi možná hrdá a nechci nikoho o nic žádat, abych byla

někomu za něco vděčná, prostě si jedu podle svého a o nic jsem nikdy nežádala, i když

ta nabídka tady byla, protože kdo s tím pracoval, když jsem viděla, co všechno pro to

47

musí udělat, napsat, vyplnit, řešit, nechci. Nemám zájem. To raději skončím

s podnikáním, než bych do těchto projektů šla. Říkám to na rovinu, nejsem byrokrat,

neumím to a neumím si o nic říci. Raději budu pracovat s dětma, budu jim dávat svojí

lásku a budu fungovat, ale tyto věci řešit nechci.

Nyní bych se zaměřila na poslední oblast a to je vzdělání, ačkoliv v soukromých

mateřských školách není vzdělání povinné, řídíte se vzdělávacími rámci, či se

snažíte děti nějak připravovat na normální školku či na primární vzdělávání?

Samozřejmě si přečtu učitelské noviny, přečtu si různé rady a hovořím s paní

učitelkami ze státní školky, ale opět u nás se nedá srovnávat vzdělání u dětí dvou, tří

letých, jako vzdělání v mateřské škole, kde ty děti jsou starší. Průměrný věk u nás jsou

tři roky, u nás se hlavně snažíme, aby byly zabezpečeny hygienické potřeby dítěte,

takže nakrmit, přebalit, jak se drží lžíce atd., to jsou opravdu spíš jesličky. Mám tu ale

režim, dělám práci, kterou znám a ať to bylo před dvaceti lety nebo dnes, hodně věcí

je stejných či se vracíme k tomu, co bylo v určitých věcech. Děti mají určitý režim a já

chci, aby se nějak naučily fungovat, aby poslechly dospělého člověka, aby když paní

učitelka něco řekne, aby to to dítě udělalo, každý den hrajeme na klavír, denně

cvičíme, aby v klidu seděly u stolečku. Prostě je naučíme základní návyky. Už jsem

jednou řekla, že dítě, které odejde z Anity, tak každá ředitelka ho vezme do školky

raději, než dítě, které jde rovnou z rodiny.

Pokud zůstaneme u vzdělání, myslíte si, že alespoň tyto základní návyky by se

měly učit v soukromých školkách povinně, tedy aby to bylo dáno zákonem?

Asi na tom něco je, protože dneska vzniká spoustu soukromých školek, je j ich až moc

a je to jenom byznys. Takže spoustu školek vzniká proto, že si lidé myslí, že na tom

zbohatnout. Dneska nezáleží na tom, jak krásně máte udělané webové stránky nebo

jestli se tam podává biostrava za sto korun na den, ale já si myslím, že je to pořád o

tom, co tomu ta učitelka dá a alespoň jeden, dva lidi by ta měli mít pedagogické

vzdělání, nebo alespoň majitelka. Ale ne majitelka jako já, jelikož já tady s dětmi lezu

po zemi a funguji, jako normální paní učitelky. Není to o tom jenom být majitelem.

Dobře, tak já vám děkuji za rozhovor.