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Bakalářská práce Petry Bártové se zabývá mimořádně aktuálním tématem, a to vznikem a

provozem soukromých mateřských školek v České republice. Aktuálnost tématu je dána především

nedostatečnou kapacitou veřejných mateřských školek v České republice, zvyšujícím se počtem

odmítnutých žádostí o přijetí a vznikem nových zařízení pečujících o děti, jakými jsou např. firemní

školky, dětské skupiny, atd.

Výzkumné cíle a otázky jsou adekvátně formulované a jsou v bakalářské práci naplněné

odpovídajícím způsobem. Autorka si klade za cíl zjistit, jaké jsou v ČR podmínky pro fungování

soukromých mateřských škol a jak tyto podmínky hodnotí ředitelé(lky) těchto školek a experti na

různé oblasti jejich provozu (zejména hygiena). Trochu postrádám výzkumnou otázku, která by se

týkala obecnějších konceptů, s nimiž autorka pracuje v teoretických východiscích, a to je selhání

státu, selhání trhu a vzdělání jako veřejný statek.

Práce má odpovídající metodologické i teoretické zakotvení. Autorka provedla vlastní sběr dat,

uskutečnila polostrukturované rozhovory s ředitelkami soukromých mateřských školek i s experty

z hygienické stanice, expertkou na vzdělávání. Pokusila se tím svá zjištění triangulovat jak mezi

odborníky mezi sebou, tak s oporou v příkladu dobré praxe v Německu, kde je předprimární

vzdělávání lépe ošetřené v legislativě a kde stát nastavuje stejné podmínky pro soukromé i veřejné

poskytovatele péče o děti. Tím se v celku dobrým způsobem „poprala“ s nedostatkem odborných

analýz týkajících se speciálně existence a fungování soukromých zařízení pečujících o předškolní

děti v České republice. Autorka rovněž vycházela z dostatečného množství jak naší, tak zahraniční

odborné literatury.

Dílčími nedostatky bakalářské práce jsou některé formulace, např. na str. 23 „V období tzv.

Husákových dětí, kdy počet školek stoupal, ovšem pouze mezi lety 1980-1985“. Na str. 27 autorka

spíše než o procentech mluví o procentních bodech („Celkové výdaje na předškolní vzdělávání činily

v České republice v roce 2009 0,4% HDP, což je o 0,3% méně než byl průměr OECD.“)

V závěru se Petra Bártová vyjadřuje k tomu, že stát na jedné straně znesnadňuje život soukromým

kolektivním zařízením přílišnou regulací, na straně druhé umožňuje (díky „právní kličce“) vyhnout

se této regulaci. Při své obhajobě by se autorka mohla zamyslet nad tím, zda u nás dochází vedle

selhávání státu také k selhávání trhu v oblasti předprimárního vzdělávání.

Domnívám se, že uvedená práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené na ISS, z toho

důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně“.
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